



## 2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス

コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一英

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 神田 雄介 TEL 045-221-2001

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年9月期第3四半期の連結業績（2024年10月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第3四半期	3,263	△1.5	172	△0.5	192	20.5	144	8.8
2024年9月期第3四半期	3,313	△3.1	173	△33.3	159	△31.4	132	△14.6

(注) 包括利益 2025年9月期第3四半期 158百万円 (△18.1%) 2024年9月期第3四半期 193百万円 (19.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第3四半期	62.22	-
2024年9月期第3四半期	57.21	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第3四半期	5,890	4,387	74.5
2024年9月期	5,909	4,276	72.4

(参考) 自己資本 2025年9月期第3四半期 4,387百万円 2024年9月期 4,276百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	-	0.00	-	20.00	20.00
2025年9月期	-	0.00	-	-	-
2025年9月期(予想)	-	-	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	0.3	245	13.1	240	15.7	170	△6.7	73.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年9月期3Q	2,323,000株	2024年9月期	2,323,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年9月期3Q	243株	2024年9月期	243株
------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年9月期3Q	2,322,757株	2024年9月期3Q	2,322,757株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、長引く円安によるコストプッシュ型インフレの長期化や、原材料、エネルギー等の高止まり、米国大統領の貿易関税措置の影響等、情勢の変化を注意深く観察して対応せざるを得ない状況となりました。さらに、依然として止まらぬ国家間の争いや、地政学的リスクの高まり等の景気や市場の需要動向等とは異なる様々なファクターが影響したことで、極めて先行きの不透明な状況となりました。

このような中、当社グループの販売先のうち、電気設備資材関連の需要が増加したものの、半導体実装業界で製品需要が減少したこと等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,263,935千円（前年同期比49,734千円減）となりました。

利益面につきましては、売上高の減少等により、営業利益は172,552千円（前年同期比794千円減）、円安による為替益の影響等により、経常利益は192,135千円（前年同期比32,734千円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は144,531千円（前年同期比11,653千円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ18,988千円減少の5,890,798千円となりました。流動資産は電子記録債権が100,899千円増加し、現金及び預金が87,929千円減少したこと等により3,786,199千円となりました。固定資産は2,104,598千円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ130,681千円減少の1,502,974千円となりました。流動負債は電子記録債務が107,226千円、役員退職慰労引当金が20,920千円減少したこと等により885,048千円となりました。固定負債は繰延税金負債が20,549千円増加したこと等により617,926千円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ111,692千円増加の4,387,823千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が98,076千円増加したことにより4,175,125千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の通期連結業績予想につきましては、2024年11月13日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,052,891	1,964,962
受取手形	28,761	13,528
電子記録債権	304,351	405,251
売掛金	645,374	626,280
商品及び製品	366,501	402,026
仕掛品	87,311	85,132
原材料及び貯蔵品	150,097	159,972
前払費用	23,741	24,484
未収還付法人税等	—	10,143
その他	129,115	94,417
流動資産合計	3,788,146	3,786,199
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,745,657	1,752,416
減価償却累計額	△1,417,824	△1,447,798
建物及び構築物(純額)	327,832	304,618
その他	2,740,196	2,828,656
減価償却累計額	△2,488,722	△2,541,211
その他(純額)	251,473	287,445
土地	1,182,434	1,182,434
建設仮勘定	16,880	2,058
有形固定資産合計	1,778,621	1,776,556
無形固定資産	50,562	42,703
投資その他の資産		
投資有価証券	42,283	48,367
繰延税金資産	3,717	2,389
その他	246,455	234,582
投資その他の資産合計	292,455	285,338
固定資産合計	2,121,640	2,104,598
資産合計	5,909,786	5,890,798

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	198,172	212,637
電子記録債務	390,143	282,916
1年内返済予定の長期借入金	134,720	122,228
未払金	57,658	43,941
未払法人税等	28,741	33,167
賞与引当金	54,898	35,102
役員退職慰労引当金	20,920	—
その他	149,868	155,055
流動負債合計	1,035,121	885,048
固定負債		
長期借入金	108,368	100,028
リース債務	6,434	4,287
繰延税金負債	171,812	192,362
退職給付に係る負債	259,238	267,109
役員退職慰労引当金	44,545	47,670
その他	8,135	6,469
固定負債合計	598,534	617,926
負債合計	1,633,656	1,502,974
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	3,220,974	3,319,050
自己株式	△194	△194
株主資本合計	4,077,049	4,175,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,960	16,998
為替換算調整勘定	186,120	195,699
その他の包括利益累計額合計	199,081	212,697
純資産合計	4,276,130	4,387,823
負債純資産合計	5,909,786	5,890,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,313,669	3,263,935
売上原価	1,829,256	1,837,156
売上総利益	1,484,413	1,426,779
販売費及び一般管理費	1,311,067	1,254,226
営業利益	173,346	172,552
営業外収益		
受取利息	442	449
受取配当金	946	904
不動産賃貸料	9,009	10,213
為替差益	—	8,788
持分法による投資利益	—	3,395
その他	3,714	2,883
営業外収益合計	14,113	26,634
営業外費用		
支払利息	775	1,074
債権売却損	409	576
為替差損	19,893	—
不動産賃貸費用	4,747	4,429
持分法による投資損失	2,232	—
その他	—	970
営業外費用合計	28,059	7,051
経常利益	159,400	192,135
特別利益		
固定資産売却益	1,097	34
受取和解金	65,000	—
保険解約返戻金	18,179	—
特別利益合計	84,276	34
特別損失		
固定資産売却損	11,123	—
固定資産除却損	166	—
訴訟関連費用	6,510	—
減損損失	6,365	—
特別損失合計	24,166	—
税金等調整前四半期純利益	219,511	192,169
法人税、住民税及び事業税	38,799	29,135
法人税等調整額	47,833	18,503
法人税等合計	86,633	47,638
四半期純利益	132,878	144,531
親会社株主に帰属する四半期純利益	132,878	144,531

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	132,878	144,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,962	4,037
為替換算調整勘定	47,675	10,375
持分法適用会社に対する持分相当額	4,647	△797
その他の包括利益合計	60,285	13,616
四半期包括利益	193,163	158,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,163	158,147
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	132,302千円	140,689千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは工業用プラスチック部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

以上